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10	 KARI LIUHTO1

VENÄJÄN HYÖKKÄYSODAN 
VAIKUTUS EUROOPAN UNIONIN 
TALOUDELLISEEN RIIPPUVUUTEEN 
VENÄJÄSTÄ

”Synnyttävätkö diktatuuri ja diktaattori orjien populaation vai synnyttääkö 
orjien populaatio diktatuurin ja diktaattorin? Muna ja kana. Miten tästä 
noidankehästä pääsisi eroon? Mistä löytyy Venäjän uusi alku?”, kysyy ve-
näläiskirjailija Mihail Šiškin kirjassaan Sota vai rauha.2 Uusi alku onkin 
tarpeen, sillä Euroopan unionin edellinen yritys rakentaa kestävä yhteis-
työsuhde Venäjän kanssa on päätynyt umpikujaan. 

Yhteistyöstä haaksirikkoon

Euroopan yhteisö harjoitti yhteistyötä Neuvostoliiton kanssa jo ennen sen 
hajoamista. Tosin neuvostojohdon asenne eurooppalaista integraatiota koh-
taan oli epäluuloinen, koska se pelkäsi Euroopan integraation heikentävän 
Neuvostoliiton geopoliittista asemaa itäisessä Euroopassa.3 Neuvostoliitto pel-
käsi lännen vievän siltä sen toisessa maailmansodassa hankkiman etupiirin 
itäisessä Euroopassa. 

Epäluulon ilmapiiri idän ja lännen välillä alkoi hälvetä Helsingissä jär-
jestetyn Euroopan turvallisuus- ja yhteistyökonferenssin (ETYK) myötä. 
Konferenssin järjestämisestä tulee pian kuluneeksi 50 vuotta.4 Tosin tätä 
ETYK-prosessiakin merkittävämpi tekijä oli Neuvostoliitossa alkanut reformi 
1980-luvun puolivälissä. Tätä uudistusta on kutsuttu muun muassa nimillä 
perestroika (uudelleenrakentaminen) ja glasnost (avoimuus). Käynnistävä-
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nä voimana uudistukselle ei ollut niinkään Neuvostoliiton kommunistisen 
puolueen eliitin ymmärrys länsiyhteistyön tärkeydestä, vaan se karu tosiasia, 
että maa oli ajautumassa eksistentiaaliseen talouskriisiin.5 Senhetkinen neu-
vostojohto teki Mihail Gorbatshovin johdolla pakosta hyveen ja keräsi julki-
suuspisteitä erityisesti lännestä. Konkurssikypsän maan johto alkoi esiintyä 
rauhan ja edistyksen lähettiläänä.   

Mutta kävi niin kuin monessa aiemmassa neuvostouudistuksessa: saavutet-
tiin jotain, muttei sitä, mitä tavoiteltiin. Reformia seurasi koko itäblokin ja Neu-
vostoliiton hajoaminen sekä Venäjän ajautuminen taloudelliseen kaaokseen.6 
Venäjän epäonnistumisen on osuvasti kiteyttänyt maan edesmennyt päämi-
nisteri Viktor Tšernomyrdin (1938–2010). Häneltä jäi jälkipolville perinnöksi 
lentävä lause: ”Yritimme parhaamme, mutta kävi kuten aina [ennenkin].”7

Neuvostoliiton hajottua Mihail Gorbatshovilta katosi alta valtio, ja neu-
vosto-Venäjän johtaja Boris Jeltsinistä tuli Venäjän federaation ensimmäinen 
presidentti. Jeltsinin lähtökohdat Venäjän kehittämiselle olivat ankeat. Ydin-
asesuurvalta Venäjän talous oli romahduksen partaalla, minkä seurauksena 
maan presidentin oli pakko toteuttaa lännen esittämiä uudistuksia ja nöyrtyä 
yhteistyöhön saadakseen taloudellista apua lännestä.8 Toisin sanoen Venäjän 
talouskriisi pakotti Venäjän luopumaan (hetkellisesti) suurvaltamentalitee-
tistaan.

Varmistaakseen talousavun saannin Jeltsin lähentyi sekä Yhdysvaltoja että 
Euroopan unionia. EU:n ja Venäjän välisen yhteistyön juridisena perustana 
toimi vuoden 1994 kesäkuussa allekirjoitettu kumppanuus- ja yhteistyöso-
pimus (Partnership and Cooperation Agreement, PCA-sopimus), joka astui 
voimaan kolme vuotta sopimuksen allekirjoituksesta. PCA-sopimuksen pää-
tavoitteena oli rauha ja turvallisuus, johon EU pyrki tukemalla Venäjän de-
mokraattista kehitystä.9 Juridisen perustan ohella keskeinen elementti EU:n 
ja Venäjän välisessä yhteistyössä oli taloudellinen keskinäisriippuvuus. Kes-
kinäisriippuvuuden perusperiaate on yksinkertaistettuna se, että sodat voi-
daan estää tekemällä valtiot toisistaan taloudellisesti riippuvaisiksi. Saksalla 
oli merkittävä rooli keskinäisriippuvuuteen perustuneen mallin luomisessa 
Venäjän kanssa.10 Sodan estämisen ohella EU:n suurin energian kuluttaja ja 
energiatuonnista riippuvainen Saksa halusi varmistaa edullisen energiansaan-
tinsa maailman suurimmalta energiaviejältä, Venäjältä.11  

Jeltsinin turbulentti valtakausi oli päättymässä vuosituhannen vaihtees-
sa, ja demokratian juurtumisesta Venäjälle ei ollut varmuutta. Koska EU oli 
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JAepävarma Venäjän kehityksen suunnasta Jeltsinin jälkeen, se halusi varmistaa 
yhteistyön jatkumisen laatimalla Venäjä-strategian vuonna 1999. Strategian 
päätavoitteena oli demokratian ja oikeusvaltioperiaatteen lujittaminen Venä-
jällä.12 Vuotta myöhemmin julkaistiin EU:n ja Venäjän välinen energiadialogi, 
jolla EU pyrki turvaamaan energian saantinsa Venäjältä myös Jeltsinin jäl-
keen.13 Energiansaannin turvaamistavoite oli ymmärrettävää, sillä viidennes 
unionin raakaöljystä ja kaksi viidesosaa maakaasun tuonnista oli vuosituhan-
nen vaihteessa peräisin Venäjältä.14

Putinin valtakaudella Venäjän EU-suhde kriisiytyi 

Entisestä KGB-upseerista Vladimir Putinista tuli Jeltsinin perillinen, koska 
hän lupasi taata Jeltsinin ja hänen perheensä koskemattomuuden.15 Vuositu-
hannen taitteessa Venäjän länsisuhde alkoi viiletä. Suhteiden viileneminen 
alkoi jo ennen Putinin nousua presidentiksi. 

Suhteita alkoivat viilentää Puolan, Tšekin ja Unkarin liittyminen Natoon 
ja Jugoslavian pommittaminen keväällä 1999. Syksyllä 1999 alkanut toinen 
Tšetšenian sota heikensi entisestään Venäjän länsisuhdetta, koska länsi ei 
suostunut katsomaan sormien läpi Venäjän ihmisoikeusrikkomuksia Tšetše-
niassa. Myös Yhdysvaltojen sotilasoperaatio Irakissa vuonna 2003 rapautti 
Venäjän länsisuhdetta. Venäjän länsisuhde kylmeni entisestään, kun ensim-
mäiset entiset neuvostotasavallat Latvia, Liettua ja Viro liittyivät Natoon ja 
EU:iin keväällä 2004. Myös värivallankumoukset entisen Neuvostoliiton 
alueella, Georgiassa vuonna 2003, Ukrainassa 2004 ja Kirgisiassa 2005, lisä-
sivät Kremlin epäluuloa länttä kohtaan.16   

Putinin suuttumus kuultiin Münchenin turvallisuuskonferenssissa helmi-
kuussa 2007. Hän kritisoi puheessaan suorasanaisesti globaalin turvallisuus-
rakenteen muuttumista liian Yhdysvallat-keskeiseksi ja Venäjän turvallisuus-
näkökohtien laiminlyöntiä. Putin arvosteli erityisesti Naton itälaajenemista 
todetessaan puheessaan seuraavaa: ”Minusta on selvää, että Naton laajentu-
misella ei ole mitään yhteyttä itse liittouman modernisointiin tai turvallisuu-
den varmistamiseen Euroopassa. Päinvastoin, se on vakava provokaatio, joka 
vähentää keskinäisen luottamuksen tasoa.”17 Ei ole oleellista, oliko Putinin 
tilannearvio oikea vai väärä. Oleellista on se, että taloudellisesti voimistunut 
Venäjä alkoi taas toimia suurvaltapoliittisten päämääriensä ja haaveittensa 
ohjaamana. 
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Koska Georgian senhetkinen presidentti Mikheil Saakašvili oli korostanut 
maansa halua liittyä Natoon, vaikuttaa siltä, että Venäjä provosoi elokuun 
2008 sodan estääkseen liittymisen.18 Vastaavasti Ukrainan Venäjä-mielisen 
presidentti Viktor Janukovitshin syrjäyttänyt kansannousu ja Ukrainan halu 
integroitua länteen näyttävät toimineen päävaikuttimina Krimin ja Ukrainan 
itäisten maakuntien valloitukselle vuonna 2014.19

Putin lähipiireineen oletti virheellisesti, ettei länsi puuttuisi mahdollisia 
lisäsanktioita lukuun ottamatta Venäjän sotilasoperaatioon Ukrainassa.20 Toi-
sin kävi. Ukrainalla oli tahtoa ja kykyä puolustaa itseään, ja lännellä oli val-
mius tukea Ukrainaa.21 Ukrainan valtiojohdon syrjäyttämisoperaatio muuttui 
laajamittaiseksi sodaksi vuonna 2022. Sodan laajuutta kuvaa se, että kahdessa 
vuodessa sodassa on kuollut, haavoittunut tai kadonnut jo noin puoli mil-
joonaa sotilasta.22 

Venäjän hyökkäys Ukrainaan on johtanut siihen, että EU:n ja Venäjän kes-
kinäisriippuvuuteen perustunut yhteistyö on ajautunut umpikujaan ja EU on 
jäädyttänyt yhteistyönsä Venäjän kanssa.23 Kuluneen kolmen vuosikymmenen 
aikana unioni ja Venäjä ovat siirtyneet Venäjän länsi-integroinnista suhteiden 
jäädyttämiseen, jonka konkreettinen ilmenemismuoto on ollut EU:n voimis-
tuvat Venäjä-pakotteet24 (Taulukko 1). 

Tämän artikkelin tavoitteena on analysoida EU:n taloudellista riippuvuut-
ta Venäjästä ennen hyökkäyssodan alkua, erityisesti vuonna 2021, ja vuonna 
2023 siltä osin kuin tietoa on saatavissa. Taloudellisista riippuvuuksista käsi-
tellään EU:n ja sen jäsenmaiden riippuvuutta Venäjän-kaupastaan, venäläi-
sistä investoinneista ja venäläisestä matkailusta. Artikkelin lopussa pohditaan 
lyhyesti, millaisia edellytyksiä on olemassa EU–Venäjä-yhteistyön uudelle 
alulle. 

EU:n maltillinen  
politiikka

EU:n voimakas  
politiikka

Länsiyhteistyö-haluinen Venäjä
Tuki

2004–2013
Integrointi

1991–2003

Länsiyhteistyö-haluton Venäjä
Rajoittaminen
2014–2021

Jäädyttäminen
2022–20??

Taulukko 1. Euroopan unionin Venäjä-politiikan muutos.
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JAEU:n riippuvuus Venäjän-kaupasta 

Taloutensa suuresta koosta huolimatta Euroopan unioni on poikkeuksellisen 
riippuvainen muiden kanssa käymästä kaupasta. Suurta riippuvuutta kuvastaa 
se, että EU on lähes kaksi kertaa riippuvaisempi ulkomaankaupastaan kuin 
Yhdysvallat. Unionin ulkokaupan arvo suhteessa sen bruttokansantuotteen 
oli 35 prosenttia vuonna 2022. Vastaava suhdeluku Yhdysvalloissa oli hieman 
yli 20 prosenttia.25

Ennen hyökkäyssodan alkua Venäjä muodosti liki kahdeksan prosent-
tia EU:n tuonnista. Vuonna 2023 Venäjän osuus oli enää kaksi prosenttia. 
EU-viennissä edellä mainitut osuudet olivat neljä prosenttia ja puolitoista pro-
senttia. Venäjän osuuden lasku jyrkkenee, jos vertailukohdaksi otetaan Ukrai-
nan sotaa edeltänyt vuosi 2013. Arvioitaessa Venäjän merkityksen muutosta 
EU:n ulkokaupassa on kuitenkin syytä muistaa öljyn hinnan kehitys. Poik-
keuksellisen korkea öljyn hinta paisutti Venäjän osuutta unionin tuonnissa 
vuonna 2013 (Taulukko 2). Öljyn hinnan nousu selittää myös sen, miksi EU:n 
Venäjä-tuonnin arvo kasvoi vielä hyökkäyssodan alkukuukausina (Kuvio 1).

2013 2021
2023 

(1–11)

EU:n tavaravienti Venäjälle     6,4 %   4,1 %   1,5 %

EU:n tavaratuonti Venäjältä   12,2 %   7,7 %   2,0 %

Raakaöljyn tynnyrihinta (Urals) 107,9 $ 68,8 $ 62,8 $

EU-jäsenvaltioista Baltian maat ja Suomi olivat eniten riippuvaisia Ve-
näjän-kaupasta hyökkäyssodan alkamista edeltävänä vuonna. Vaikka tätä 
artikkelia kirjoitettaessa vuoden 2023 ulkomaankauppalukuja ei ollut kaik-
kien maiden osalta vielä saatavissa, on ilmeistä, että EU-maiden riippuvuus 
Venäjän-kaupasta on vähentynyt. 

Tarkasteltaessa Venäjän-kaupasta vuonna 2021 eniten riippuvaisia maita 
havaitaan, että Venäjän osuus Liettuan tuonnista on laskenut vuoden 2021 liki 
12 prosentista alle prosenttiin marraskuussa 2023. Liettuan viennissä Venäjän 
osuuden lasku on ollut loivempi: se on pudonnut 11 prosentista noin viiteen 

Taulukko 2. Venäjän osuus Euroopan unionin tuonnista ja viennistä.26 
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Kuvio 1. EU:n kuukausivienti Venäjälle ja kuukausituonti Venäjältä (miljoonaa euroa).27
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EU27:n vienti Venäjälle EU27:n tuonti Venäjältä

prosenttiin. Myös Suomen Venäjän-kauppa on laskenut, mutta erotuksena 
Liettuaan Suomen vienti Venäjälle on laskenut vielä enemmän. Vuonna 2023 
Venäjän osuus Suomen viennistä oli enää 0,9 prosenttia. Vielä vuonna 2021 
Venäjä kattoi viisi prosenttia Suomen kokonaisviennistä. Vastaavasti Venäjän 
osuus Suomen tuonnista on tarkasteluajanjaksona pudonnut 12 prosentista 
kahteen prosenttiin.28 

Viron kehitys on ollut Liettuan kaltainen, eli maan vienti Venäjälle on laske-
nut merkittävästi, mutta sen tuonti Venäjältä on käytännössä katsoen loppunut. 
Latvia puolestaan on erikoistapaus, sillä Venäjän osuus sen viennistä ei ole juuri 
laskenut. Vuonna 2021 Venäjä muodosti seitsemän prosenttia Latvian vien-
nistä, kun se kahta vuotta myöhemmin oli vain prosenttiyksikön alhaisempi. 
Syynä Latvian Venäjä-viennin säilymiseen melko muuttumattomana on mitä 
todennäköisemmin se, että maan läpi kuljetetaan tavaraa muualta Euroopasta 
Venäjälle. Latvian tuonnissa lasku on kuitenkin selvä. Venäjän osuus on kah-
dessa vuodessa supistunut yhdeksästä prosentista kolmeen prosenttiin.29 

Latviasta on hyökkäyssodan aikana tullut eniten Venäjän-kaupasta riip-
puvainen EU-jäsenvaltio. Latviaa seuraa Bulgaria, jonka riippuvuus Venäjän 
kaupasta oli hieman Liettuaa suurempi. Liettuan vanavedessä tulivat Slovakia, 
Viro, Unkari, Kreikka, Suomi ja Tšekki.30 Puolaa tarkasteltaessa havaitaan, että 
Venäjä muodosti Puolan ulkomaankaupasta enää alle prosentin marraskuussa 
2023.31 Vuonna 2021 Venäjän osuus maan ulkomaankaupasta oli vielä nelisen 
prosenttia (Kuvio 2).
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Vienti Tuonti

Liettua
Suomi

Viro
Latvia

Bulgaria
Kreikka

Slovakia
Puola

Romania
Italia

Alankomaat
Tsekki
Unkari
Saksa
Belgia
Tanska

Espanja
Ranska
Kroatia
Ruotsi

Portugali
Slovenia

Kypros
Irlanti

Itävalta
Luxemburg

Malta

0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 7,0 8,0 9,0 10,0 11,0 12,0

Kuvio 2. Venäjän osuus EU-jäsenmaiden viennistä ja tuonnista vuonna 2021 (%).32

EU:n liiallinen riippuvuus venäläisestä energiasta

Tutkittaessa Euroopan unionin kauppariippuvuutta korostuu sen suuri riip-
puvuus tuontienergiasta. EU on maailman kolmanneksi suurin energian ku-
luttaja Kiinan ja Yhdysvaltojen jälkeen, mutta unioni pystyy kattamaan omalla 
tuotannollaan vain 40 prosenttia kuluttamastaan energiasta.33 Tilanne on huo-
mattavasti huolestuttavampi, jos tarkastellaan maakaasun, raakaöljyn ja ydin-
voimapolttoaineen tuontia. EU:n tuontiriippuvuus maakaasun osalta on pian 
90 prosenttia.34 Vastaavasti raakaöljyn ja ydinpolttoaineen kohdalla se on lähes 
täysin riippuvainen ulkomaisista toimituksista. Tässä yhteydessä on syytä alle-
viivata, että öljy, maakaasu ja ydinenergia kattoivat kaksi kolmasosaa EU:n ener-
gian kulutuksesta vuonna 2021, eikä tilanne ole vielä oleellisesti muuttunut.35 

Vaikka EU asetti venäläisen raakaöljyn tuontikieltoon joulukuussa 2022 
ja öljytuotteet helmikuussa 2023, polttoaineet muodostivat vielä lokakuussa 
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2023 yli puolet sen tuonnista Venäjältä.36 Syy tähän erikoiseen tilanteeseen 
on se, että itäisen Keski-Euroopan EU-maat ja Bulgaria ovat saaneet Euroo-
pan komissiolta ”väliaikaisen” luvan tuoda öljyä Venäjältä. On valitettavaa 
havaita, että EU on yhä neljänneksi suurin raakaöljyn ostaja Venäjältä Kii-
nan, Intian ja Turkin jälkeen.37 Toinen merkillepantava huomio on se, että 
raakaöljytoimitusten arvo Venäjältä itäisen Keski-Euroopan EU-maihin on 
kasvanut kolmanneksen, kun verrataan elokuuta 2021 elokuuhun 2023.38 
Raakaöljyn hinnan nousu selittää vain murto-osan tästä kasvusta. Käytän-
nössä öljyn tuontimäärät Venäjältä itäiseen Keski-Eurooppaan ovat kasvaneet 
hyökkäyssodan aikana.39 Tuontimäärien kasvu herättää epäilyn siitä, että itäi-

Kartta 1. Venäläisen maakaasun osuus kokonaisenergian kulutuksesta EU-jäsenmaissa 
vuonna 2021 (%).43

Värien selite: vihreä 0–10 %, keltainen 10–20 %, oranssi 20–30 % ja punainen yli 30 %.
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JAsen Keski-Euroopan EU-maat myyvät venäläistä öljyä muualle EU:iin. Tar-
kasteltaessa koko EU:a käy kuitenkin ilmi, että venäläisen raakaöljyn osuus 
sen raakaöljyn kokonaistuonnista on pudonnut vuoden 2021 kolmannella 
vuosineljänneksellä lähes 30 prosentista vain kolmeen prosenttiin vastaavana 
ajankohtana vuonna 2023.40  

Vaikka EU on rajoittanut öljyn tuontia Venäjältä, on pidettävä mielessä, ettei 
venäläisen maakaasun tuontia ole kielletty. Vielä vuonna 2023 viitisentoista 
prosenttia unionin maakaasun tuonnista oli peräisin Venäjältä. Ukrainan ja 
Venäjän sodan riehuessa voi kuulostaa eriskummalliselta, että huomattava osa 
– liki 40 prosenttia – venäläiskaasusta EU:iin tuli putkia pitkin Ukrainan halki 
joulukuussa 2023. Vastaavasti Turkin kautta unioniin tuli 30 prosenttia venä-
läisestä maakaasusta ja nesteytettynä kaasuna (LNG:nä) loput 30 prosenttia.41 
Vaikka venäläisen maakaasun noin 15 prosentin osuus kuulostaa suurelta so-
taolosuhteissa, se on vain kolmannes vuoden 2021 osuudesta.42 Analysoitaessa 
yksittäisten EU-jäsenmaiden riippuvuutta venäläisestä maakaasusta käy ilmi, 
että Keski-Euroopan maat, Unkari ja Latvia olivat yliriippuvaisia venäläisestä 
maakaasusta ennen hyökkäyssodan alkua vuonna 2021 (Kartta 1). 

Venäjän hyökkäyssota Ukrainaan muutti lähes kaiken

Tilanne on kuitenkin hyökkäyssodan aikana muuttunut merkittävästi. Venä-
läinen kaasu ei ole virrannut putkia pitkin Bulgariaan keväästä 2022, Suomeen 
kesästä 2022, Latviaan vuoden 2023 alusta eikä Puolaan ja Viroon kesästä 
2023.44 Toisaalta eräät itäisen Keski-Euroopan ja Kaakkois-Euroopan EU-
maat, Kreikka, Slovakia, Tšekki ja Unkari, tuovat yhä putkikaasua Venäjältä. 
Unkarin riippuvuus venäläisestä maakaasusta on järkyttävä. Käytännössä Un-
karin maakaasu oli lähes kokonaisuudessaan peräisin Venäjältä vielä vuonna 
2023 ja kaasun osuus maan kokonaisenergiahuollosta oli erittäin suuri (kol-
mannes vuonna 2022).45 

Venäläistä maakaasua kuljetetaan EU:iin putkien ohella nesteytettynä 
laivoilla. Venäläistä LNG:tä ovat EU-maista ostaneet hyökkäyssodan aika-
na Espanja, Belgia, Ranska, Alankomaat, Kreikka, Portugali, Suomi ja Italia. 
Kolme ensin mainittua maata muodostivat yli kolme neljännestä nesteytetyn 
maakaasun tuonnista Venäjältä EU:iin vuonna 2023.46 Vaikka Espanja, Belgia 
ja Ranska tuovat eniten venäläistä LNG:tä, niiden riippuvuus Venäjästä ei 
ole kriittinen, sillä venäläinen LNG on melko helposti korvattavissa muual-
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ta tapahtuvalla tuonnilla. Venäjän osuus Suomen LNG-tuontimäärästä oli  
10 prosenttia vuonna 2023, kun se kaksi vuotta aiemmin oli lähes 75 pro-
senttia.47     

EU kielsi kivihiilen tuonnin Venäjältä elokuussa 2022, mutta venäläisen 
ydinpolttoaineen tuontia se ei ole vielä kieltänyt. Vuonna 2021 Venäjä muo-
dosti 20 prosenttia uraanin tuonnista EU:iin. Vuotta myöhemmin osuus oli 
kolme prosenttiyksikköä pienempi. Arvioitaessa EU:n riippuvuutta venä-
läisestä uraanista tulee muistaa myös Kazakstan, jonka osuus EU:n uraanin 
tuonnista vuonna 2022 oli jopa Venäjää suurempi (yli neljännes). Kazakstan 
on syytä pitää mielessä, sillä venäläisyritykset omistavat osuuksia uraania 
tuottavista kazakkiyhtiöistä. Analysoitaessa EU:n riippuvuuden muutosta 
venäläisestä uraanista tulee havaita, että Venäjän osuuden laskettua kolme 
prosenttiyksikköä hyökkäyssodan aikana Kazakstanin osuus on vastaavana 
aikana kasvanut neljä prosenttiyksikköä.48 Tämä kehitys viittaa siihen, että 
EU:n todellinen uraaniriippuvuus Venäjästä ei ole laskenut hyökkäyssodan 
aikana.    

Riippuvuus venäläisestä ydinpolttoaineesta korostuu, kun siirrytään maa-
kohtaiseen tarkasteluun. Vuonna 2019 viisi EU-jäsenmaata – Bulgaria, Slo-
vakia, Suomi, Tšekki ja Unkari – toivat uraania Venäjältä. Suomea lukuun 
ottamatta mainitut maat toivat ydinpolttoaineensa kokonaisuudessaan Ve-
näjältä. Venäjän osuus Suomen uraanin tuonnista oli tällöin kolmannes.49 
Arvioitaessa Venäjän strategista merkitystä uraanin toimittajana näissä 
maissa ei tule unohtaa, että ydinvoima muodostaa merkittävän osan niiden 
kokonaisenergian kulutuksesta. Vuonna 2022 ydinvoiman osuus energian 
kokonaiskulutuksesta oli Bulgariassa 18 prosenttia, Slovakiassa 20 prosenttia, 
Suomessa 19 prosenttia, Tšekissä 17 prosenttia ja Unkarissa 15 prosenttia.50 
Suomen energiahuollon kannalta on myönteistä hallituksen päätös lopettaa 
uraanin tuonti Venäjältä. Fortumin Loviisan ydinvoimaloiden varastoissa 
oleva venäläisuraani voidaan kuitenkin käyttää loppuun.51   

Kun huomioidaan kaikki energiamuodot ja niiden tuonti Venäjältä, itäi-
sen Keski-Euroopan riippuvuus venäläisestä energiasta on hälyttävän suuri. 
Mikäli ylisuurta energiariippuvuutta ei saada vähennettyä oleellisesti, Venäjä 
käyttää näitä maita myös tulevaisuudessa EU:n päätöksenteon lamaannutta-
miseen tai jopa unionin hajottamiseen.

Energian ohella EU-maat ovat riippuvaisia monesta muusta Venäjältä tuo-
tavasta raaka-aineesta. Esimerkkinä voidaan mainita muun muassa lannoi-
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JAteraaka-aineet ja metallit.52 Vaikka Suomi toi valmistetuista lannoitteistaan 
vain kaksi prosenttia Venäjältä vuonna 2023, Suomi on yhä riippuvainen 
tiettyjen metallien tuonnista Venäjältä. Esimerkiksi Suomi toi vielä vuonna 
2023 yli 80 prosenttia nikkelimalmistaan Venäjältä.53 Nornickel Harjavalta 
on syynä suureen nikkelimalmin ostamiseen Venäjältä. Yrityksen omistaja 
venäläismiljardööri Vladimir Potanin joutui Yhdysvaltojen pakotelistalle jo 
joulukuussa 2022, mutta pakotelistalle ei ole laitettu yritystä.54  

EU ei ole riippuvainen venäläisestä pääomasta

Tarkasteltaessa venäläisyritysten tekemiä suoria investointeja Euroopan unio-
niin havaitaan, että venäläisen pääoman merkitys EU:lle oli pieni jo ennen 
hyökkäyssodan alkua. Vuonna 2020 alle kolme prosenttia EU:n saamista suo-
rista ulkomaisista investoinneista oli alkuperältään venäläistä. Vaikka Venäjän 
osuus unionin saamista suorista ulkomaisista sijoituksista oli vähäinen, se 
oli kuitenkin selkeästi suurempi kuin Yhdysvalloissa tai Kiinassa. Vaikka ve-
näläisen pääoman merkitys oli vähäinen EU:lle kokonaisuudessaan, joissain 
yksittäisissä EU-jäsenvaltioissa venäläisen pääoman merkitys oli suuri ennen 
hyökkäyssodan alkamista. Venäläinen raha näytteli merkittävää roolia muun 
muassa Kyproksella, Itävallassa ja Latviassa.55

Koska vuoden 2023 investointitilastoja ei ole kaikkien EU-maiden osalta 
vielä julkaistu, vuosien 2021 ja 2023 yksityiskohtainen vertailu on mahdoton-
ta. EU:n tilastoviranomaisen tiedot vuodelta 2022 kuitenkin osoittavat, että 
venäläisyritysten investointien arvo on EU:ssa kokonaisuudessaan laskussa.56 
Tutkittaessa esimerkiksi Kyproksen keskuspankkien julkaisemia tilastoja käy 
ilmi, että venäläisyritysten suorien investointien arvo Kyproksella on laskenut 
110 miljardista eurosta vuonna 2021 alle 90 miljardiin euroon vuotta myö-
hemmin. Tällä investointimäärällä Venäjä kattoi viidenneksen Kyproksen 
koko suorien ulkomaisten investointien kannasta vuoden 2022 lopussa.57 Kyp-
roksen venäläisinvestointeja koskevissa tilastoissa on paljon epämääräisyyk-
siä, minkä takia olisi myös EU:n etu, että EU-viranomaiset kävisivät tilastot 
ja yritystietokannat läpi yhdessä Kyproksen viranomaisten kanssa.  

Latviassa taas venäläisten suorien investointien kokonaisarvo oli pudonnut 
1,8 miljardista eurosta vuonna 2021 vain reiluun miljardiin euroon vuoden 
2023 syyskuun loppuun mennessä. Syyskuun 2023 lopussa venäläiset suorat 
investoinnit muodostivat enää alle viisi prosenttia Latvian suorien investoin-
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tien kumuloituneesta kokonaisarvosta. Vielä pari vuotta aiemmin Venäjän 
osuus oli ollut lähes kaksinkertainen.58 

Itävallassa puolestaan venäläisten suorien investointien arvo oli yllättäen 
kasvanut vuoden 2021 lähes 20 miljardista eurosta reiluun 22 miljardiin eu-
roon vuotta myöhemmin. Venäläisyritykset kattoivat reilun kymmenesosan 
vuoden 2022 loppuun mennessä tehdyistä kumuloituneista ulkomaisinves-
toinneista Itävaltaan.59 

Suomessa on toteutunut Itävallan kaltainen kehitys, eli venäläisten in-
vestointien arvo Suomessa kasvoi noin 50 miljoonalla eurolla vuoden 2022 
aikana. Kasvun syyn selvittäminen edellyttäisi jatkotutkimusta. Kasvusta 
huolimatta on syytä todeta, että venäläisten suorien investointien kokonai-
sarvo Suomessa oli vuoden 2022 lopussa vain 2,1 miljardia euroa, jolloin 
venäläisinvestoinnit muodostivat alle kolme prosenttia kaikista ulkomaisten 
yritysten Suomeen tekemistä suorista sijoituksista.60      

Venäläisten maa- ja kiinteistökaupat EU:ssa

Oma lukunsa investointien saralla ovat venäläisten yksityishenkilöiden os-
tamat kiinteistöt Euroopan unionin alueella. Eniten julkista mielenkiintoa 
ovat herättäneet venäläismiljonäärien ostamat huvilat Välimeren rannalta. 
Julkista mielipahaa on aiheuttanut erityisesti se, että kaikkien EU-maiden 
viranomaiset eivät ole kyenneet tai halunneet estää venäläisten kiinteistö-
kauppoja, vaikka kansallinen lainsäädäntö olisi siihen joissain tapauksissa 
velvoittanut.61 Venäläiset ovat jatkaneet kiinteistöostojaan myös Suomessa, 
joskin ostetut kiinteistöt ovat pikemmin käyttökiinteistöjä kuin sijoitus-
kohteita.62 

Suomen puolustusministeri Antti Häkkänen on vuoden 2023 lopulla 
perustellusti ehdottanut venäläisten kiinteistöostojen kieltämistä.63 Vaik-
ka ehdotus on perusteltu, on syytä muistaa, että ostajan kansallisuus ei tee 
maa-alueesta tai kiinteistöstä turvallisuusuhkaa, vaan maa-alueen ja/tai kiin-
teistön sijainti ja käyttötarkoitus. 

Toivon mukaan vuonna 2024 voimaanastuvan ostokiellon jälkeen ei maas-
samme kuitenkaan kuvitella, että tilanne olisi ostokiellolla ratkaistu. Suomen 
vahingoksi toimivat venäläiset löytävät halutessaan EU-kansalaisia bulvaa-
neiksi kiinteistökaupoilleen. Ei tule myöskään unohtaa, että sadoilla tuhan-
silla Venäjän kansalaisilla on jonkin EU-maan kansalaisuus. Yksinomaan 
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JAmaassamme on liki 40 000 Suomi-Venäjä-kaksoiskansalaista.64 Jotkut näistä 
kaksoiskansalaisista kuuluvat Putinin sisäpiiriin.65 

Yhteenvetona voidaan todeta, että venäläisellä rahalla ei ole EU:n tasolla 
strategista merkitystä, mutta muutamien EU-valtioiden – esimerkiksi Kyp-
roksen – kohdalla venäläispääoman merkitys korostuu. Venäjän vaikutus-
valtaa Kyproksella kasvattaa se, että maan talous on erittäin pieni ja Venäjän 
vaikutusvaltaa on aiemmin lisännyt myös venäläisten matkailu Kyproksella.66 

Venäläisten matkailu EU:ssa

Kansainvälisestä matkailusta saatavat tulot eivät ole kriittisiä tarkasteltaessa Eu-
roopan unionia kokonaisuudessaan. Kansainvälinen matkailu muodostaa kes-
kimäärin alle kymmenyksen EU:n jäsenmaiden vientituloista. Eräille EU-maille 
siitä saatavat tulot ovat kuitenkin kriittisiä. Niistä ensimmäisenä voidaan mai-
nita Kroatia, jonka vientituloista kansainväliset matkailutulot muodostavat liki 
40 prosenttia. Kroatiaa seuraavat Kreikka (28 %), Portugali (23 %), Espanja 
(18 %), Kypros (16 %), Bulgaria (11 %) ja Itävalta (10 %). Muiden EU-maiden 
kansainväliset matkailutulot jäävät alle 10 prosenttiin maan vientituotoista.67   

Vain kahdessa EU-maassa – Liettuassa ja Virossa – Venäjä nousi viiden 
kärkimaan joukkoon tutkittaessa saapuneiden turistien määrää vuonna 2022. 
Liettuassa joka kymmenes maahan saapunut ulkomaalainen turisti oli lähtöi-
sin Venäjältä. Liettuan ja Puolan välissä sijaitseva Venäjän alue Kaliningrad 
selittää venäläisten aktiivisen matkailun maahan. Toisin sanoen kaliningra-
dilaiset tekevät aktiivisesti ostomatkoja Liettuaan. Lisäksi Liettuan kautta 
ilmeisesti matkustetaan Kaliningradin ja Venäjän emämaan välillä. Pietarin 
läheisyys ja sukulaisuussuhteet puolestaan selittävät pitkälti venäläismatkai-
lijoiden suuren määrän Virossa. Venäläisten osuus kaikista ulkomaalaismat-
kailijoista oli Virossa 4,5 prosenttia vuonna 2022. Arvatenkin osa Viroon 
matkaavista venäläisistä jatkaa Latviaan ja sieltä AirBalticin siivin muualle 
maailmaan. Vaikka Liettua nousee Viron yläpuolelle venäläismatkailijoiden 
määrässä, matkailutulojen merkitys on suurempi Virolle. Tämä johtuu siitä, 
että kansainvälisellä matkailubisneksellä on Viron taloudelle suhteellisesti 
suurempi merkitys kuin Liettuan taloudelle.68   

Suomi oli venäläisten ulkomaanmatkojen yksi pääkohteista vielä ennen 
Ukrainan sodan alkua vuonna 2013.69 Sota yhdistettynä koronapandemiaan 
on kuitenkin romahduttanut venäläisten saapumiset Suomeen. Vuonna 2013 
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maahamme saapui liki 800 000 venäläistä. Vuonna 2021 luku oli enää 15 000. 
Vastaavasti vuonna 2022 Suomeen saapui lähes 90 000 Venäjän kansalaista, 
mutta vuonna 2023 määrä oli enää 25 000.70 Kun jo toteutuneeseen romah-
dukseen lisätään se, että Suomi sulki itärajan matkailulta joulukuun 2023 puo-
livälissä71, on ilmiselvää, että varsinkin Itä- ja Kaakkois-Suomi ovat kärsineet 
kohtuuttomasti venäläismatkailijoiden katoamisesta. Mielestäni tämä olisi 
syytä pitää mielessä maamme aluepolitiikkaa suunniteltaessa. Itä- ja Kaak-
kois-Suomen taloudellinen kurjistuminen sekä sitä ennen pitkää seuraava 
rajan pinnan tyhjeneminen väestöstä on turvallisuusriski maallemme. 

Venäläismatkailijat ovat aiemmin olleet tärkeämpi tulonlähde Kyprokselle 
kuin Suomelle. Vielä vuonna 2019 joka viides Kyprokselle saapunut ulkomaa-
lainen turisti oli lähtöisin Venäjältä. Vuonna 2022 Venäjältä saapui enää alle 
kaksi prosenttia ulkomaalaisista matkailijoista. Matkustajamäärinä ilmaistuna 
lasku kuulostaa vielä rajummalta. Ennen koronapandemiaa vuonna 2019 Kyp-
rokselle saapui liki 800 000 venäläistä vuodessa. Kolme vuotta myöhemmin 
venäläisturistien määrä oli enää noin 50 000.72 Vaikka venäläismatkailijoiden 
määrä Kyproksella kasvoi viidellätoista tuhannella vuonna 2023, määrä on alle 
kymmenesosa siitä, mitä venäläismatkailijoiden määrä oli ennen koronapande-
mian alkua.73 Vaikka prosentuaalinen lasku Kyproksella on Suomen tasoa, on 
syytä muistaa, että Kypros elää kansainvälisestä turismista – Suomi ei.

Yhteenvetona voidaan todeta, ettei EU ei ole kokonaisuudessaan riippuvai-
nen Venäjän kanssa käytävästä kaupasta. Edes Venäjän kaupasta riippuvaisin 
EU-maa, Latvia, ei ole kriittisesti riippuvainen Venäjästä. Yleisen kauppa-
riippuvuuden sijaan katse pitääkin siirtää unionin riippuvuuteen venäläi-
sestä energiasta. Tällöin ensimmäisenä esiin nousee Unkari, jonka riippu-
vuus venäläisenergiasta, maakaasusta, öljystä ja uraanista, on äärimmäisen 
huolestuttava. Venäjä muodostaa reilusti yli puolet Unkarin koko energian 
kulutuksesta. Kun ylisuureen energiariippuvuuteen yhdistetään maan Venä-
jä-mielinen johto, Unkaria voidaan syystä pitää EU:n akilleenkantapäänä. 
Huolestuneisuutta ei vähennä se, että Venäjän uskotaan antaneen miljardien 
eurojen arvoisen etukäteisluoton Unkarille venäläisydinvoimalan rakenta-
miseen Unkarissa.74 Koska luottoa ei löydy Unkarin valtion kirjanpidosta, 
tutkivalle journalismille olisi tarvetta. Tässä yhteydessä on syytä korostaa, että 
ylisuuri Venäjä-energiariippuvuus ja Venäjän salainen vaalituki ruokkivat Ve-
näjä-mielisyyttä. Unionin toisena akilleenkantapäänä voidaan pitää Kyprosta, 
joka on toiminut venäläisen pääoman ”jakelukeskuksena” jo vuosikymmeniä. 



  207

H
Y

B
R

ID
IS

O
D

A
N

K
Ä

Y
N

N
IN

 K
E

IN
O

JAOnko yhteistyön uudelle alulle edellytyksiä  
EU:n ja Venäjän välillä?

Alkusyksystä 2021 laadin EU–Venäjä-yhteistyömatriisin (Taulukko 3). Syk-
syllä 2021 EU–Venäjä-suhde muistutti ”kylmää rauhaa”. Vuoden 2024 alkuun 
mennessä tilanne on kiristynyt huomattavasti, ja olemme kenties jo ”sodan 
kynnyksellä”. 

Reformi Venäjällä 
(johtajavaihdos)

Putinismin 
jatkuminen

(pysähtyneisyys)

Kova linja 
Venäjällä

(vallankaappaus)

Yhtenäinen EU Kumppanuuden 
uudelleensynty

Kylmä kumppanuus Konflikti

Mureneva EU Kylmä kumppanuus Kylmä rauha Konflikti

Linnoittuva EU Ei todennäköinen 
skenaario

Konflikti Sodan kynnyksellä

Taulukko 3. EU–Venäjä-yhteistyömatriisi.75

Euroopan unionin ja Venäjän yhteistyön uusi alku edellyttäisi johtajan-
vaihdosta Venäjällä. Jos se tapahtuu, lännen pitää ymmärtää toimia nopeasti. 
Turun kauppakorkeakoulun kunniatohtori Seppo Remes kiteytti asian osu-
vasti. Hän kirjoitti tammikuussa 2024 seuraavaa: ”…olisi tärkeää, jos Venä-
jällä avautuu uusi demokraattinen suuntaus – että Länsi antaisi sille nopeas-
ti vahvan tukensa.  Parhaassakin tapauksessa tuo uusi suunta on sisäisesti 
heikko ja on suuri riski, ettei se elä pitkään ilman Lännen konkreettista apua.  
Merkittävä ja nopea taloudellinen ja poliittinen tuki olisivat tärkeimpiä. Tuo 
uusi avautuma, siis nyt lähinnä teoreettinen, ei missään nimessä ole johdon-
mukainen eikä likimainkaan täydellinen. Tuossa tilanteessa toivoisin, että 
perfektionistit Lännessä väistyisivät takavasemmalle. Aikaa ei tule olemaan 
paljon; navakka pohjoistuuli voi paiskoa ikkunat nopeasti kiinni.”76 

Koska demokraattinen oppositio on Venäjällä tuhottu tai se on lähtenyt 
maanpakoon, mielestäni ainoa realistinen osapuoli uudelle alulle on Venäjän 
silovikien edistysmieliset. Valitettavasti on kuitenkin todennäköisempää, että 
nykylinja – putinismi – jatkuu tai kova linja kaappaa Putinilta vallan, kuin se, 
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että silovikien edistysmieliset nousevat valtaan Venäjällä. Jos näin onnellisesti 
pääsisi kuitenkin käymään, se tarjoaisi mahdollisuuden EU–Venäjä-yhteis-
työn uudelleensynnylle. Tosin uusi alku edellyttäisi, että Venäjä käy kriittisesti 
läpi neuvostomenneisyytensä ja Putinin ajan ihmisoikeusrikokset. Mennei-
syyden syyllisyyden tunnustaminen ei tule olemaan Venäjälle helppoa, mutta 
se on välttämätöntä, jotta länsi ei ajaudu ennemmin tai myöhemmin täysi-
laajuiseen konfliktiin Venäjän kanssa. 

Lopetan tämän artikkelin samaisen venäläiskirjailijan ajatuksiin, joilla myös 
kirjoitukseni aloitin. Mihail Šiškin pohtii: ”Hitlerin diktatorinen Saksa pääsi 
eroon diktatuurista ja orjamentaliteetista – miksi ei Venäjä? Saksalaiset ovat 
käsitelleet perusteellisesti menneisyyttään ja syyllisyyttään ja ovat onnistuneet 
rakentamaan demokraattisesti suuntautuneen yhteiskunnan. Kansakunta saat-
toi kuitenkin syntyä uudestaan vasta koettuaan sodassa täydellisen tappion. 
Venäjäkin tarvitsee nollahetken. Ilman katumusta ja kansallisen syyllisyyden 
tunnustamista ei uusi, demokraattinen alku ole Venäjällä mahdollinen.”77 
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